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ÚVOD

Zdravím a zdravým životním stylem je nezbytné se zabývat, jelikož patří mezi jednu

z nejdůležitějších životních hodnot. V současné moderní době je toto téma velmi aktuální,

jelikož již děti mladšího školního věku mají nedostatek pohybu a nedodržují zásady zdravé

výživy. Zaměřit se na vzdělanost žáků v této oblasti je zásadní, a z toho důvodu se v rámci

své diplomové práce budu zajímat o to, do jaké míry a jakým způsobem je tato problematika

podporována na základních školách a v rámci učebnic pro vzdělávací oblast Člověk a jeho

svět.

V posledních letech se zdravým životním stylem zabývá čím dál více lidí, ale stále to není

úplně ideální. Výchova v rodinách v této oblasti není dostatečná, jelikož mnohdy i samotní

rodiče nedodržují zásady zdravého životního stylu. Nemají potřebné informace, a tak jsou

dětem špatným vzorem. Dalším, kdo může mít vliv na tuto situaci a zároveň působí i na

rodinu, je škola. Ta by měla vytvářet správné návyky, aby je žáci přenášeli i domů. Působit

na společnost mohou i média, avšak ne vždy nabízejí to, co je pro naše zdraví prospěšné.

Životní styl není pouze o stravě, i když ta je velmi důležitá, patří sem také jiné faktory, a to

pohybová aktivita, psychická pohoda, rizikové sexuální chování, různé závislosti, životní

prostředí a další. V teoretické části se budu zabývat právě tímto determinantem zdraví,

životním stylem. Vymezím také pojem zdraví a vývoj pojetí zdraví v historii. Prevencí a

podporou zdraví se čím dál častěji zabývá Ministerstvo zdraví ČR, které organizuje různé

projekty, samozřejmě také Světová zdravotnická organizace, která svými aktivitami,

poznatky a zjištěními ovlivňuje společnost.

Od roku 2005 vstoupil v platnost Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

který se problematikou zdraví a zdravého životního stylu zabývá ve vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět a Člověk a zdraví. Budu se věnovat tomu, jakým způsobem základní školy

v rámci svých Školních vzdělávacích programů využívají nabídky RVP ZV. Některé
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základní školy také uplatňují prvky tzv. Zdravé školy nebo se přímo hlásí do projektu této

alternativní školy. Jelikož pocházím z Pardubického kraje, rozhodla jsem se analyzovat ŠVP

škol právě z tohoto kraje.

Nejen školy a jejich působení, ale také správný výběr učebnic je důležitý. Zaměřím se na

takové učebnice, pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, které jsou na základních školách

nejčastěji používané. Konkrétně půjde o tři nakladatelství Fraus, Prodos a Didaktis.

Předmětem zkoumání je jak analýza strukturních složek učebnic, tak také jejich přehlednost,

návaznost učiva, vzájemné srovnání jednotlivých nakladatelství a další kritéria. Výsledky by

měly být užitečné především učitelům, aby si pro svou výuku zvolili tu nejvhodnější

učebnici.

Cílem této práce je tedy vymezit termín zdraví, životní styl, seznámit s možnostmi, jakým

způsobem může základní škola podporovat zdraví svých žáků a také definice pojmu

učebnice. Analýzou Školních vzdělávacích programů základních škol v Pardubickém kraji

zjistit postavení tématu zdravý životní styl na základních školách. Dílčím cílem je také rozbor

učebnic, podle předem stanovených kritérií, pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.
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1 Zdraví

Světová zdravotnická organizace definuje: „Zdraví jako stav úplné fyzické, duševní a

sociální pohody, nikoli jen jako nepřítomnost nemoci nebo postižení“ (WHO, 2015).

Křivohlavý (2001) chápe zdraví jako prostředek k dosažení stanovených cílů. Abychom

mohli dosáhnout svých představ, plánů a idejí, musíme být zdraví. Když jsme nemocní, brání

nám to v dosahování těchto tužeb. Pro někoho jiného může být zdraví cílem samo o sobě.

Většinou tomu je tak u lidí, kteří jsou velmi těžce nemocní.

Zdraví má dvě složky – subjektivní a objektivní. Být subjektivně zdravý znamená, že se cítím

úplně dobře a nemám žádný zdravotní problém. Objektivně zdráv je člověk, který se cítí

zcela dobře a žádná nemoc u něj nebyla zjištěna. Obě složky mají tři stupně: naprosté

subjektivní i objektivní zdraví, přes klamné zdraví, po skutečné nemoci (Křivohlavý, 2001).

Obě tyto definice nám říkají, že každý nahlíží na zdraví z jiného úhlu pohledu. Můžeme říci,

že dnes se setkáme nejčastěji s pojetím zdraví podle WHO. Toto pojetí se v průběhu historie

vyvíjelo a právě o něm pojednává následující kapitola.

1.1 Vývoj pojetí zdraví v historii

Původně slovo zdraví znamenalo „celek“. I dnes se s tímto pojetím setkáme ve směru, který

se nazývá holismus. Holismus vychází z řeckého slova holos, což znamená celek. Holistická

neboli celostní medicína nahlížela na člověka jako na celek a ne na jeho jednotlivé části,

orgány. Komplexní pohled na člověka je víc než zkoumání jeho jednotlivých částí (Holos,

2015).

Antičtí filozofové se zabývali tím, jak moudře žít. Žít zdravě pro ně znamenalo žít dobře a

moudře. Jejich terminologie zahrnovala jak termíny zdraví, tak i nemoci, ale i uzdravování.

Například slovo „sothein“ bylo hodně rozšířeno. Znamenalo: zachránit člověka, kterému
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hrozila ztráta života, pomoci člověku, aby byl po stránce tělesné, duševní a duchovní

v pořádku a vyléčit nemocného člověka (Křivohlavý, 2001).

V hebrejštině se zase užívalo slova „šalom“, které znamenalo zdraví, ale i vnitřní

vyrovnanost, spění ke zralosti, bezpečné vedení si v životě a dosahování těch cílů, které si

člověk stanovil. Dodnes si židé při setkávání přejí „šalom“ (Křivohlavý, 2001).

V současné době narazíme na několik různých pojetí zdraví. Některá se zaměřují čistě na

tělesnou stránku, jiní chápou zdraví pouze jako zboží, s kterým je „obchodováno“ v oblasti

farmakoterapie. Jiní chápou zdraví jako něco, co dostáváme při zrození, a s kterým musíme

nějakým způsobem nakládat v průběhu života (Křivohlavý, 2001).

David Seedhouse uvádí: „Až do doby zhruba před 200 lety se v medicíně považoval zájem o

zdraví jako dobré fungování těla, mysli a ducha za prvořadý úkol lékaře. Poté došlo

v profesionální medicíně ke změnám v uvažování o zdraví“ (Seedhouse, 1995 In Křivohlavý,

2001, s. 31).

Francouzský lékař píše: „Dá se říci, že až do konce 18. století se medicína zabývala více

zdravím než odchylkami dílčích funkcí od normálu. Nezačínala analýzou pravidelných

způsobů fungování organismu a nehledala, kde dochází k odchylkám, čím byla daná funkce

narušena a jak by se to či ono dalo odstranit tak, aby to opět dobře fungovalo normálně.

Medicína se zabývala více celkovým způsobem života člověka a jeho výživou. Tento vztah

mezi medicínou a zdravím v sobě obsahoval možnost, aby člověk byl v určitém smyslu svým

vlastním lékařem. Medicína se od 19. století orientovala na normální fungování, organickou

strukturu a fyziologické znalosti. Ty se staly ústředním bodem lékařského myšlení.“

(Foucaoult, 1973 In Křivohlavý, 2001, s. 32).

Původní pojetí zdraví se více zaměřovalo na člověka jako na celek. Bylo bráno za jednu

z podmínek, pro dosažení stanovených cílů. I dnes se s tímto pojetím setkáme, avšak často

dochází k oddělování tělesné stránky od té duševní. Mnohdy se řeší aktuální situace, aktuální
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problém, ale nebere se takový ohled na celkový způsob života člověka. Teorie, s kterými se

můžeme dnes setkat, uvádím níže.

1.2 Teorie zdraví

Seedhouse rozděluje teorie zdraví do čtyř skupin:

1. Teorie, které považují zdraví za ideální stav člověka, jemuž je dobře (wellness).

2. Teorie, které chápou zdraví jako „fitness“ – normální dobré fungování.

3. Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboží.

4. Teorie, které chápou zdraví jako určitý druh „síly“ (Seedhouse, 1995 In

Křivohlavý, 2001, s. 33).


[…]


Zdraví a zdravý životní styl je v učebnicích pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

zastoupen dostatečně. Můžeme říci, že se liší způsob zpracování tohoto učiva u jednotlivých

nakladatelství, návaznost učiva, přehlednost a také zastoupení strukturních složek.
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ZÁVĚR

Diplomová práce nám udala jasné důvody, proč bychom o své zdraví měli pečovat a jak

bychom se měli chovat v souladu se zásadami zdravého životního stylu. Současná moderní

doba klade na jedince velké nároky. Z toho vyplývá i to, že lidé nemají dostatek volného

času, spěchají, ženou se za výdělkem, a tak dodržet všechny zásady a nedostávat se do

stresových situací je obtížné. Avšak i přesto bychom se občas měli zastavit a zamyslet se nad

svými prioritami a podle toho upravit svůj životní styl.

Naštěstí v posledních letech vzniká mnoho projektů, které se na podporu zdraví a prevenci

zaměřují a tím se dostávají do podvědomí stále většímu počtu lidí. I přesto by vzdělanost

v této oblasti měla být daleko vyšší. Je mnoho institucí a organizací, které se tímto zabývají

a působí na společnost prostřednictvím projektů a dalších výukových programů. Tato práce

představila především ty projekty, které vznikají pro žáky prvního stupně základní školy.

Většina z nich poskytuje základním školám i pracovní listy a další výukový materiál, který

je určitě užitečný a základní školy ho využívají. Další možností jsou i soutěže, kdy je žák

motivovaný výhrou, ale zároveň získává nové poznatky a utváří si správné návyky. Zvlášť

na 1. stupni je důležitá motivace a učení formou hry, což tyto projekty a soutěže zajisté

splňují a školy by jich měly využívat.

Rámcový vzdělávací program je dostatečně variabilní, aby se školy mohly profilovat a

zahrnout do svých školních vzdělávacích programů širokou nabídku nejrůznějších

vzdělávacích oblastí. RVP ZV stanovuje výukové cíle tak, aby si každá škola mohla zvolit

postup nebo cestu, jak těchto cílů dosáhnout. RVP ZV nezapomíná ani na vlivy dnešní doby,

kdy je populace čím dál více pasivnější a nedostatek pohybu je zřejmý. Předmět Zdravotní

tělesná výchova, který doplňuje povinný předmět Tělesná výchova, je zařazován do výuky

jako povinný či volitelný předmět. Domnívám se, že postupem času bude jako povinný pro

stále větší počet žáků. Vzdělávací program také zahrnuje veškeré složky životního stylu, se

kterými je nutné žáky seznámit. Výchova ke zdraví je zařazena do učiva na prvním

(tematický okruh - Člověk a jeho zdraví) i na druhém stupni základní školy. Školy zároveň

mají možnost zařadit doplňující vzdělávací obor Taneční a pohybová výchova, který myslí
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mimo jiné na nedostatek pohybu, kterým trpí dnešní děti. V průběhu povinné školní

docházky by si měly, podle cílů stanovených RVP ZV, utvořit správné návyky pro jejich

budoucí život.

Podporou zdraví se mnohem podrobněji zabývají školy, které jsou zapojené do projektu

Zdravá škola. Tyto školy vycházejí ze zásad pro zdravý životní styl. Vytvářejí pro žáky

takové prostředí, které pro ně bude bezpečné, motivující, bez nadměrného stresu, s dostatkem

pohybu a pohody. Najdeme i takové školy, které uplatňují pouze některé prvky této

alternativní školy.

Při zkoumání ŠVP základních škol jsem byla nejprve nemile překvapena, když jsem zjistila,

že spousta z nich nemá ŠVP vůbec zveřejněný. Když si uvědomíme, že lidé dnes tráví

spoustu času na internetu, který je jednou z možností, jak získat rychle mnoho informací, tak

neuvést ŠVP na internetových stránkách školy je pro ni nevýhodné. Nicméně diplomová

práce uvádí, že téměř většina základních škol, které svůj ŠVP zveřejňují, nabízí mnoho

doplňujících aktivit, prostřednictvím nichž se snaží zajistit žákům dostatek pohybu, vytvořit

správné stravovací návyky, zaměřují se také na prevenci sociálně patologických jevů a péči

o zdraví. Setkáme se i s řadou projektů, které jsou do výuky čím dál častěji zařazované.

Projektová výuka je pro žáky často zajímavější než tradiční výuka, a proto si myslím, že pro

výuku této problematika je velmi vhodná.

Nejen ŠVP, ale také učebnice, se kterými se žáci a učitelé ve školách setkávají, by měly být

v souladu s RVP ZV. Analýzou učebnic od nakladatelství Fraus, Prodos a Didaktis, jejímž

cílem bylo zjistit, které učebnicové řady jsou pro výuku, z pohledu zdraví a zdravého

životního stylu, nejvhodnější, bych určitě doporučila učebnice nakladatelství Fraus. Splňují

aspekty kvality učebnic, jsou nejvíce propojené s praktickým životem, zcela odpovídají RVP

ZV a plní funkce, které by učebnice měla mít. U obou dalších nakladatelství jsem shledala

několik nedostatků, jelikož obě uvádějí, že jsou v souladu s RVP ZV, ale podle zjištěných

údajů, tomu tak úplně není.
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Diplomová práce představila zdraví a životní styl, RVP ZV, podporu zdraví na základních

školách a uvedla základní teorii učebnic. Z teoretických poznatků jsem vycházela při analýze

učebnic a ŠVP v Pardubickém kraji. Zjištěné údaje seznamují s ŠVP a učebnicemi

používanými na základních školách s ohledem na zdraví a zdravý životní styl. Tím došlo

k naplnění stanoveného cíle této diplomové práce. Výsledky mého zkoumání jsou užitečné

jak pro učitele, tak i pro ty, kteří se touto problematikou budou zabývat nebo mají v plánu

v této oblasti do budoucna něco zlepšit.
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