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Téma je v literatuře: méně časté;

Cíl práce: splněn; „Zjistit postavení tématu zdravý životní styl v rámci ŠVP a učebnic““.

Zaměření práce: popisné;

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi pěkná, odpovídá požadavkům;

Rozsah práce: vlastní text práce 85 stran, odpovídá požadavkům;

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: dostatečný, bohužel nečíslován, neseřazen abecedně, rozdělen na
„Literaturu“, „Učebnice“, „Internetové zdroje“;

Citace v textu: odpovídá požadavkům; v některých případech nadměrná;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům, i přes některé výhrady (viz.
Připomínky k práci)

Využitelnost pro praxi: střední; vzhledem k využití pouze 2 metod;

Úroveň zpracování závěrečné práce: Odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Připomínky k práci:
- V Úvodu (str. 10-11) chybí zmínka o vědomostech učitelů jako důležité součásti

vzdělávání, poslední odstavec vymezuje dalších cíle práce.
- Kapitola „Zdraví (str. 12-21) je nedostatečně členěna na jednotlivé determinanty dle

ovlivnitelnosti, věnována je pozornost pouze ˇŽivotnímu prostředí.
- Nadměrná citace jednoho autora (Machová, 2009).
- Teoretická část je z velké části pouze konstatováním faktů pomocí citací (Machová,

2009) bez odkazů na výzkumy v dané oblasti (např. kap. 2. 7. str. 31-32, doba
sledování televize, čas strávený u počítačů, proč zmínka o „workoholismu“ bez
vztahu k dětské populaci, apod.).

- V práci chybí osobní přístup diplomantky k tématu (např. konstatováním rozdílů mezi
doporučeními a skutečností u problematiky Zdravotní tělesné výchovy, str. 41).

- Diplomová práce postrádá klasické členění na teoretickou a praktickou část, chybí
jasné vymezení cílů práce a metodiky nejlépe v jedné kapitole.

- Nevhodné stejné označení pro rozdílné předpoklady (kap. 5 str. 63-71 P1-P5 a kap. 6
str. 72-92 P1-P5).

- Kapitola Závěr (str. 93-95) je konstatováním známých faktů, není vyvozením závěru
z výzkumu.

- Pro téma diplomové práce bylo vhodné zařadit kapitolu Závěry/Doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 61 zmiňujete 7 možných metod pro hodnocení učebnic. Proč jste zvolila

pouze obsahovou analýzu a komparativní metodu?
2. Jsou Vámi zjištěné nedostatky v učebnicích podstatné?
3. Nebylo by vhodné se vrátit k jedné (povinné) učebnici, která by byla ideální?
4. Které z hodnocených učebnic jsou požívány ve školách v Pardubickém kraji

nejvíce, které nejméně?
5. Učila jste např. při praxi podle některé z uváděných učebnic?
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